



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

X DA NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Prof. Univ. Dr.

Nume: Miron

Prenume: Adrian

1. Doctor în științe

X DA NU

Titlul tezei de doctorat: Leziunile Operatorii ale Căii Biliare Principale

Ordinul de confirmare: 4106/16.06.1997

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	14

Criteriu îndeplinit:



X DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1

Octavian Enciu, Elena Adelina Toma, Adrian Tulin, Dragos Eugen Georgescu, **Adrian Miron**. Look beyond the Mirror: Laparoscopic Cholecystectomy in Situs Inversus Totalis—A Systematic Review and Meta-Analysis (and Report of New Technique). *Diagnostics* 2022, 12(5), 1265. **FI=3.706**
<https://www.mdpi.com/2075-4418/12/5/1265>

AP2

Octavian Enciu, Adelaida Avino, Valentin Calu, Elena Adelina Toma, .., **Adrian Miron**. Laparoscopic vs. open resection for colon cancer-quality of oncologic resection evaluation in a medium volume center. *Experimental and Therapeutic Medicine* 24: 455, 2022. **FI=2.447**
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11382>

AP3

Constantin Anghelache, Madalina-Gabriela Anghel, Stefan Virgil Iacob, .. and **Adrian Miron**. The Effects of Health Crisis on Economic Growth, Health and Movement of Population. *Sustainability* 2022, 14(8), 4613. **FI=3.251**
<https://www.mdpi.com/2071-1050/14/8/4613>

AP4

A. Miron, M.N. Popescu, R. G. Perianu, M. R. Dragusin, M. G. Iliescu, C. Beiu, M. M. Mihai, L. G. Popa, V. M. Voiculescu, C. I. Enachescu. Fibromyalgia: Emerging Evidence On A Highly Debated Medical Enigma. *Rom J Leg Med* [29] 369-378 [2021]. **FI=0.363**
<https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/907>

AP5

O. N. Berghi, M. Dumitru, D. Vrinceanu, R. Cergan, I. I. Jeican, C. Giurcaneanu, **A. Miron**. Current Approach To Medico-Legal Aspects Of Allergic Reactions. *Rom J Leg Med* [29] 328-331 [2021]. **FI=0.363**
<https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/898>

AP6

Cucu CI, Giurcaneanu C, Mihai MM, Voiculescu VM, Beiu C, Martin S, Negoita S, Popa LG, **Miron A**. Hidradenitis Suppurativa in Postmenopause.. *Acta Endo (Buc)* 2021, 17 (2): 274-277. **FI=0.877**
<https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2021.274>

AP7

O. Enciu, EA Toma, C. Badiu, **A. Miron**. A Close Encounter – Left Pneumonia and Pancreatic Tail Fistula after Laparoscopic Left Adrenalectomy. *Acta Endocrinol (Buchar)*. 2020 Oct-Dec; 16(4): 526–529. **FI=0.877**
<https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2020.526>

AP8

Valentin Calu, Elena Adelina Toma, Octavian Enciu, **Adrian Miron**. Clostridium difficile Infection and Colorectal Surgery: Is There Any Risk? *Medicina* 2019, 55(10), 683. **FI=1.205**
<https://www.mdpi.com/1648-9144/55/10/683>

AP9



Giulea C, Enciu O, Toma EA, Martin S, Fica S, **Miron A**. Total Thyroidectomy for Malignancy - is Central Neck Dissection a Risk Factor for Recurrent Nerve Injury and Postoperative Hypocalcemia? A Tertiary Center Experience in Romania. Acta Endo (Buc) 2019, 15 (1): 80-85. **FI=0.550**
<https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2019.80>

AP10

C. Giulea, O. Enciu, M. Nadragea, C. Badiu, **A. Miron**. Pemberton's Sign and Intense Facial Edema in Superior Vena Cava Syndrome due to Retrosternal Goiter. Acta Endocrinol (Buchar). 2016 Apr-Jun; 12(2): 227-229. **FI=0.250**
<https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2016.227>

AP11

Giulea C, Martin S, Safta D, **Miron A**. Evaluation of Recurrent Complications after Total Thyroidectomy. Acta Endo (Buc) 2015, 11 (1): 124-129. **FI=0.235**
<https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2015.124>

AP12

V. Calu, M. Dutu, R. Parvuletu, **A. Miron**. Persistent Pancreatic Fistula after Surgical Necrosectomy for Severe Pancreatitis. Chirurgia (Bucur) Nov-Dec 2012;107(6):796-801. **FI=0.777**
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-796.pdf>

AP13

V. Calu, I. Dumitrescu, A. Miron. The Role of Laparoscopy in the Surgical Treatment of Scleroatrophic Cholecystitis. Chirurgia (Bucur). Sep-Oct 2010;105(5):653-6. **FI=0.560**
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2010-5-7.pdf>

AP14

Miron A, Martin S, Giulea C, Fica S. Postoperative hypoparathyroidism, an assumed risk in total thyroidectomy for the Graves's disease. Chirurgia (Bucur). Nov-Dec 2009;104(6):749-52. **FI=0.560**
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20187477/>

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	14

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1



A.Ionescu, L.Bilteanu, O.I. Geicu, F. Iordache, L.Stanca, A.M. Pisoschi, **A.Miron**, A.I.Serban, V.Calu. Multivariate Risk Analysis of RAS, BRAF and EGFR Mutations Allelic Frequency and Coexistence as Colorectal Cancer Predictive Biomarkers. *Cancers* 2022, 14(11), 2792. **FI=6.639**
<https://www.mdpi.com/2072-6694/14/11/2792>

CA2

CS Martin, OD Parfeni, LG Popa,..., **A.Miron**, S. Negoita, C. Nitipir, S. Fica. How Many Times Can One Go Back to the Drawing Board before the Accurate Diagnosis and Surgical Treatment of Glucagonoma? *Diagnostics* 2022, 12(1), 216. **FI=3.706**
<https://www.mdpi.com/2075-4418/12/1/216>

CA3

Ofelia-Costina Goidescu, Mihaly Enyedi, Adrian-Daniel Tulin, .., **Adrian Miron**, Florin-Mihail Filipoiu. Overview of the anatomical basis of the piriformis syndrome-dissection with magnetic resonance correlation. *Experimental and Therapeutic Medicine* 23: 113, 2022. **FI=2.447**
<https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11036>

CA4

Colectiv de Autori (AppendixS1.docx) - COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative. **SARS-CoV-2 infection and venous thromboembolism after surgery: an international prospective cohort study**. *Anaesthesia* 2022; 77: 28-39. **FI=6.955**
<https://associationofanaesthetists-publications.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/anae.15563>

CA5

Colectiv de Autori - COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative – listă colaboratori în material suplimentar. **SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study**. *BJS*, 2021, 1–8. **FI=6.939**
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7995808/>

CA6

Colectiv de Autori (AppendixS2.docx) - COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative. **Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study**. *Anaesthesia* 2021; 76: 731–5. **FI=6.955**
<https://associationofanaesthetists-publications.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/anae.15458>

CA7

Colectiv de Autori (AppendixS1.docx) - COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative. **Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study**. *Anaesthesia* 2021; 76: 143941; **FI=6.955**
<https://associationofanaesthetists-publications.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/anae.15560>

CA8

The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group - lista de autori – paginile 27-32. **Evaluating the incidence of pathological complete response in current international rectal cancer practice: the barriers to widespread safe deferral of surgery**. *Colorectal Disease* Volume 20, Issue S6 - Special Issue: The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections, September 2018. **FI=1.208**
<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/codi.14361>

CA9

The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group - lista de autori – paginile 27-32. **The impact of conversion on the risk of major complication following laparoscopic colonic surgery: an international, multicentre prospective audit**. *Colorectal Disease* Volume 20, Issue S6 - Special Issue: The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections, September 2018. **FI=1.208**



<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/codi.14371>

CA10

The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group - lista de autori – paginile 27-32. **Association of mechanical bowel preparation with oral antibiotics and anastomotic leak following left sided colorectal resection: an international, multi-centre, prospective audit.** Colorectal Disease Volume20, IssueS6 - Special Issue: The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections, September 2018.

FI=1.208

<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/codi.14362>

CA11

The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group - lista de autori – paginile 27-32 **Safety of primary anastomosis following emergency left sided colorectal resection: an international, multi-centre prospective audit.** Colorectal Disease Volume20, IssueS6 - Special Issue: The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections, September 2018. **FI=1.208**

<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/codi.14373>

CA12

The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group - lista de autori – paginile 27-32. **The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections - Executive Summary.** Colorectal Disease Volume20, IssueS6 - Special Issue: The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections, September 2018. **FI=1.208**

<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/codi.14391>

CA13

The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group - lista de autori – paginile 27-32. **An international multicentre prospective audit of elective rectal cancer surgery; operative approach versus outcome, including transanal total mesorectal excision (TaTME).** Colorectal Disease Volume20, IssueS6 - Special Issue: The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections, September 2018. **FI=1.208**

<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/codi.14376>

CA14

Carmen Gabriela Barbu, Andrei Florin, Marius Cristian Neamtu, Elena Taina Avramescu, Dana Terzea, **Adrian Miron**, Rucsandra Danculescu Miulescu, Catalina Poiana, Simona Fica. **Papillary thyroid carcinoma with anaplastic dedifferentiation in the lymph node metastasis - a rare form of presentation even for a tall cell variant.** Rom J Morphol Embryol 2015, 56(2):527–531. **FI=0.811**
<https://rjme.ro/archive/56/2/27/#>

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în revistecotate ISI (FCIAP)



Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	16,021

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

1. Carmen Gabriela Barbu, Andrei Florin, Marius Cristian Neamtu, Elena Taina Avramescu, Dana Terzea, **Adrian Miron**, Rucsandra Danciulescu Miulescu, Catalina Poiana, Simona Fica. Papillary thyroid carcinoma with anaplastic dedifferentiation in the lymph node metastasis - a rare form of presentation even for a tall cell variant. Rom J Morphol Embryol 2015, 56(2):527-531.
<https://rjme.ro/archive/56/2/27/#> **Citări=15**
2. Valentin Calu, Elena Adelina Toma, Octavian Enciu, **Adrian Miron**. Clostridium difficile Infection and Colorectal Surgery: Is There Any Risk? Medicina 2019, 55(10), 683
<https://www.mdpi.com/1648-9144/55/10/683> **Citări=11**
3. **Adrian Miron**, Cosmin Giulea, Mihai Nădrăgea, Octavian Enciu. Laparoscopic Partial Adrenalectomy. Chirurgia (Bucur). Jan-Feb 2017;112(1):77-81
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2017-1-77.pdf> **Citări=9**
4. Cosmin Giulea, Octavian Enciu, Tiberiu Bîrcă, **Adrian Miron**. Selective Intraoperative Cholangiography in Laparoscopic Cholecystectomy. Chirurgia (Bucur). Jan-Feb 2016;111(1):26-32.
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2016-1-26.pdf> **Citări=9**
5. V. Calu, M. Dutu, R. Parvuletu, **A. Miron**. Persistent Pancreatic Fistula after Surgical Necrosectomy for Severe Pancreatitis. Chirurgia (Bucur) Nov-Dec 2012;107(6):796-801.
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-796.pdf> **Citări=7**
6. Giulea C, Enciu O, Toma EA, Martin S, Fica S, **Miron A**. Total Thyroidectomy for Malignancy - is Central Neck Dissection a Risk Factor for Recurrent Nerve Injury and Postoperative Hypocalcemia? A Tertiary Center Experience in Romania. Acta Endo (Buc) 2019, 15 (1): 80-85.
<https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2019.80> **Citări=6**
7. **Adrian Miron**, Cosmin Giulea, Mihai Nădrăgea, Octavian Enciu. The Laparoscopic Approach of Small Bowel Obstruction – The Experience of Primary Center. Chirurgia (Bucur) Mar-Apr 2016;111(2):126-30
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2016-2-126.pdf> **Citări=6**



8. Adrian Miron, C. Giulea, I Tudose, D Petrache, C. Giurcăneanu. Pyoderma gangrenosum, rare parietal complication after colorectal surgery. Chirurgia (Bucur) Mar-Apr 2014;109(2):248-53
<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2014-2-248.pdf> Citări=6

Confirm prin prezentare că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

17/06/2022

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);